АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «9» августа 2024 г. № 2121

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на

территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало

в результате опасного метеорологического явления

  В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа Архангельской

области «Котлас» от 09 октября 2020 года № 118-н (с изменениями от 27 июня 2024 года

№ 45-н) «О предоставлении мер социальной поддержки по выплате единовременной

материальной помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в

жилом помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас»,

которое пострадало в результате опасного метеорологического явления», руководствуясь

статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас»,

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки по выплате

единовременной материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом

помещении на территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое

пострадало в результате опасного метеорологического явления согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа

«Котлас» от 9 ноября 2020 года № 2124 «Об утверждении Порядка предоставления мер

социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи физическим

лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на территории

городского округа «Котлас», которое пострадало в результате опасного

метеорологического явления».

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа

«Котлас» от 16 декабря 2020 года № 2541 «О внесении изменений в Порядок

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной

помощи физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом

помещении на территории городского округа «Котлас», которое пострадало в результате

опасного метеорологического явления, утверждённый постановлением администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» о 09 ноября 2020 года № 2124».

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа

«Котлас» от 31 марта 2021 года № 575 «О внесении изменений в Порядок предоставления

мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи

физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении на

территории городского округа «Котлас», которое пострадало в результате опасного

метеорологического явления, утверждённый постановлением администрации городского

округа Архангельской области «Котлас» о 09 ноября 2020 года № 2124».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас», в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа «Котлас»

                                     Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от «9» августа 2024 г. № 2121

Порядок

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на

территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало

в результате опасного метеорологического явления

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает правовые и организационные основы

предоставления мер социальной поддержки по выплате единовременной материальной

помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на территории

городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате

опасного метеорологического явления.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

- опасное метеорологическое явление – природные процессы и явления, возникшие

в атмосфере под действием различных природных факторов или их сочетаний,

оказывающие или могущие оказать поражающее воздействие на людей,

сельскохозяйственных животных и растения, объекты экономики и окружающую

природную среду (сильный ветер, вихрь, ураган, шторм, смерч, шквал);

 - единовременная материальная помощь физическим лицам - единовременная

денежная выплата на первоочередные нужды гражданам, признанным пострадавшими в

результате опасного метеорологического явления;

-  КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас» - комиссия по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

1.3. Единовременная материальная помощь физическим лицам (далее по тексту -

единовременная материальная помощь) предоставляется физическим лицам,

проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской

области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического

явления, признанным пострадавшими в результате опасного метеорологического явления.

Условием для предоставления единовременной материальной помощи является

наличие повреждений жилого помещения вследствие опасного метеорологического

явления, к которым относятся сильный ветер, вихрь, ураган, шторм, смерч, шквал.

1.4. Лица, указанные в п.1.3. настоящего Положения, для получения

единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением не позднее 6

месяцев с момента опасного метеорологического явления.

1.5. Для обследования жилых помещений, пострадавших в результате опасного

метеорологического явления и определения степени их разрушения (повреждения)

постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

создаётся межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений,

расположенных на территории городского округа «Котлас», пострадавших в результате

опасного метеорологического явления.

Комиссия проводит обследование жилых помещений на основании заявлений

граждан, поданных на имя Главы городского округа «Котлас».

1.6. При повреждении жилого помещения вследствие опасного метеорологического

явления, размер единовременной материальной помощи составляет 3 тысячи рублей на

одного человека, проживающего в жилом помещении, и не более 10 тысяч рублей на одну

семью.

Обоснованность выплаты единовременной материальной помощи рассматривается

рабочей группой КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области «Котлас», состав

которой утверждается постановлением администрации городского округа Архангельской

области «Котлас».

Решение рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской области

«Котлас» оформляется протоколом.

1.7. Выплата единовременной материальной помощи гражданам осуществляется в

рамках муниципальной программы в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности

населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий.

1.8. Заявление об оказании единовременной материальной помощи

рассматривается в течение одного месяца с момента обращения в администрацию

городского округа Архангельской области «Котлас». Выплата производится в течение

двух месяцев при наличии бюджетного финансирования с момента издания

постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» о

выделении средств на выплату единовременной материальной помощи физическим

лицам, проживающим в жилом помещении на территории городского округа

Архангельской области «Котлас», которое пострадало в результате опасного

метеорологического явления.

В случаях не поступления ответов на запросы по сбору информации в отношении

пострадавших лиц и пострадавшего жилого помещения рассмотрение вопросов о выплате

или об отказе в выплате единовременной материальной помощи откладывается на срок до

двух месяцев.

II. Порядок признания граждан пострадавшими в результате опасного

метеорологического явления и оказания пострадавшим гражданам мер социальной

поддержки

 2.1. Для рассмотрения вопроса о признании граждан пострадавшими в результате

опасного метеорологического явления и выплаты пострадавшим гражданам материальной

помощи пострадавшие в результате опасного метеорологического явления граждане

самостоятельно представляют в администрацию городского округа Архангельской

области «Котлас» заявление с приложением копий необходимых документов.

Граждане, проживающие в жилом помещении, обращаются в письменном виде

(подают заявление) с просьбой об оказании единовременной материальной помощи в

письменной форме на имя Главы городского округа «Котлас» или на лицо, временно

исполняющее его обязанности, по форме в соответствии с Приложением к настоящему

Порядку, а также предоставляют следующие документы:

- копия паспорта (в случае утраты паспорта - справка, удостоверяющая личность,

выданная Отделом по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел России

«Котласский» и действительная на момент подачи заявления);

- копии свидетельств о рождении, о регистрации по месту жительства (лицам, не

достигшим 14 лет);

- иные документы, удостоверяющие личность;

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования либо

копия документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального

(персонифицированного) учёта и содержащий сведения о страховом номере

индивидуального лицевого счёта, которая может быть предоставлена в форме

электронного документа;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица

по месту жительства на территории Российской Федерации;

- реквизиты банковского счёта для перечисления денежных средств.

Копии документов должны подтверждаться подлинниками, предъявленными при

обращении.

2.2. Председатель Комитета гражданской защиты администрации городского

округа «Котлас» или лицо, исполняющее его обязанности выносит вопрос о рассмотрении

заявления о признании пострадавшим(и) и оказании единовременной материальной

помощи на заседание рабочей группы КЧС и ОПБ городского округа Архангельской

области «Котлас», по выплате единовременной материальной помощи физическим лицам,

проживающим в жилом помещении на территории городского округа Архангельской

области «Котлас», которое пострадало в результате опасного метеорологического

явления.

2.3. По результатам рассмотрения рабочая группа КЧС и ОПБ городского округа

Архангельской области «Котлас» принимает решение о признании физического лица

пострадавшим либо отказе в признании физического лица пострадавшим с рекомендацией

Главе городского округа «Котлас» о выплате или об отказе в выплате единовременной

материальной помощи с оценкой материального ущерба, причиненного в результате

опасного метеорологического явления.

2.4. Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате

опасного метеорологического явления, выплачивается в соответствии с постановлением

администрации городского округа Архангельской области «Котлас», на основании

заявления пострадавшего с приложенными документами и протоколом заседания рабочей

группы.

2.5. Проект постановления о признании граждан пострадавшими в результате

опасного метеорологического явления и выделении средств на выплату единовременной

материальной помощи физическим лицам, проживающим в жилом помещении на

территории городского округа Архангельской области «Котлас», которое пострадало в

результате опасного метеорологического явления, готовит Комитет гражданской защиты

администрации городского округа «Котлас».

Уведомление о выплате единовременной материальной помощи гражданам или об

отказе в ее выплате должно быть направлено в письменной форме заявителю

администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» по месту жительства

или месту пребывания заявителя.

2.6. Решение об отказе в выплате единовременной материальной помощи

принимается в случае, если:

- гражданин не проживает в жилом помещении, которое пострадало в результате

опасного метеорологического явления;

- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка;

- сведения, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, представленные

заявителем, являются неполными или недостоверными;

- ущерб имуществу пострадавшего причинен не в результате опасного

метеорологического явления;

- при повторном обращении за материальной помощью, если она уже оказывалась в

связи с наступлением этого же события.

2.7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением мер

социальной поддержки по выплате единовременной материальной помощи гражданам,

пострадавшим в результате опасного метеорологического явления, осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа

Архангельской области «Котлас» на соответствующий финансовый год.

2.8. В случае невозможности (отсутствие личного банковского счета и пр.)

пострадавшим лицом получить единовременную материальную помощь, денежные

средства за него могут получить представители пострадавшего в результате опасного

метеорологического явления по доверенности, выданной в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления мер социальной

поддержки по выплате единовременной

материальной помощи физическим лицам,

проживающим в жилом помещении на

территории городского округа Архангельской

области «Котлас», которое пострадало в

результате опасного метеорологического

явления

       Образец заявления об оказании

       единовременной материальной помощи

Главе городского округа «Котлас»

Шевела Денису Дмитриевичу

от ________________________________
                                                                                                                                      (фамилия имя отчество полностью)

проживающий(ая) по адресу: _________

__________________________________

__________________________________
                                                                                                        (указывается населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, комната)

Номер контактного телефона:

__________________________________

Заявление

 Прошу признать пострадавшим(и) и оказать единовременную материальную

помощь, выплачиваемую пострадавшим в результате опасного метеорологического

явления на территории городского округа Архангельской области «Котлас», мне и членам

моей семьи:

_____________________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________________;

_____________________________________________________________________________.

Способ выплаты:

______________________________________________________________
                                                                                     (на банковский счёт / лично)

Материалы по рассмотрению заявления прошу направлять по адресу: ________________

____________________________________________________________________________

«_____»____________20___г.                                                     ___________________